EDITAL Nº 03/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO –

PIICTI/EMESCAM

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS

Após análise de recursos administrativos

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola Superior de

Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL DOS

PROJETOS APROVADOS APÓS ANÁLISE DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS das propostas submetidas à SELEÇÃO PÚBLICA do

edital n°03/2025 do PIICTI.

I- RECURSOS FINANCEIROS E BOLSAS

Tabela 1. Número de bolsas concedidas ao Programa Institucional de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação distribuída por edital.

MODALIDADE/ EDITAL FONTE FINANCIADORA Nº DE

BOLSAS

VALOR

TOTAL

(R$)

PIBIC- edital 3/2025* Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM 10 R$ 72.000,00

* As bolsas (EMESCAM) disponíveis para o Programa Institucional de Iniciação Científica, Tecnológica e de Inovação foram distribuídas de forma proporcional entre o edital

n°3/2025 – para projetos PIBIC (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica) e o edital n°3/2025 - para projetos PIBITI (Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação). Deste modo, a distribuição das bolsas foi ajustada com base na quantidade total de projetos concorrentes em cada

edital na modalidade bolsista, de modo a garantir igualdade de chances para todos os proponentes, independentemente do edital. Isso significa que a alocação das bolsas foi

proporcional à demanda e ao número de projetos submetidos para concorrer a modalidade bolsita e que foi aprovados em cada edital, respeitando a ordem de classificação geral.

Essa metodologia assegura uma distribuição justa e equilibrada, promovendo a equidade de oportunidades entre os projetos de Iniciação Científica (PIBIC) e os de

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI).

I- PROPOSTAS APROVADAS NA MODALIDADE PIBIC/PIVIC

N° COD TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR: ESTUDANTES NOTA

1.  IC3-15 DISFUNÇÃO OSTEOMUSCULAR EM TRABALHORES

ENTREGADORES DE APLICATIVO DA REGIÃO

METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA, ESPÍRITO

SANTO

MONICA CATTAFESTA MARIA CLARA ELLER BARCELLOS

(PIBIC-EMESCAM)

ANA MARIA TRISTÃO DE SOUZA

FAGUNDES

(PIVIC)

249,15

2.  IC3-9 PROCESSAMENTO DOS ALIMENTOS E

ENVELHECIMENTO: CONSUMO DE

ULTRAPROCESSADOS E MINIMAMENTE

PROCESSADOS POR PESSOAS IDOSAS DE

VITÓRIA/ES E SUA ASSOCIAÇÃO COM AS

HABILIDADES CULINÁRIAS DOS CUIDADORES

MONICA CATTAFESTA BEATRIZ DONATELLI MORO

(PIBIC-EMESCAM)

ISABELLA BONFANTE MERISIO

(PIVIC)

GILCIMAR JOÃO GHIOTTO BATISTA

(PIVIC)

GABRIEL MAROQUIO DE FREITAS

(PIVIC)

243,30

3.  IC-4 AUTISMO EM PERSPECTIVA DE GÊNERO:

DIFERENÇA NAS EXPERIÊNCIAS DE HOMENS E

MULHERES

ALAN PATRICIO DA SILVA MARIANA SANTOS DE SÁ GALINA

(PIBIC-EMESCAM)

JORDANA CANSIAN FIOREZE

(PIVIC)

181,98

4.  IC3-13 AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA EM

MULHERES AUTISTAS ADULTAS: ESTUDO

DESCRITIVO COM APLICAÇÃO DO SF-36

ALAN PATRICIO DA SILVA AMANDA PIMENTEL DA SILVA MIRANDA

(PIBIC-EMESCAM)

JORDANA KNACK NASCIMENTO

(PIVIC)

161,00

5.  IC3-33 SAÚDE MENTAL E TRABALHO NA ÁREA DA

SAÚDE: ANÁLISE NACIONAL DOS TRANSTORNOS

MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO

UTILIZANDO DADOS DO DATASUS

MARCELA SOUZA LIMA

PAULO

ESTER QUEIROZ HESE DA SILVA

(PIBIC-EMESCAM)

ISABELA FELÍCIO DO ESPÍRITO SANTO 

(PIVIC)

RAISSA COUTO PAIM

(PIVIC)

149,70

6.  IC3-22 ANÁLISE DO PERFIL DE ATENDIMENTO EM UM

PRONTO SOCORRO PEDIÁTRICO EM VITÓRIA - ES

(2021-2022)

FERNANDO ROCHA

OLIVEIRA

AMANDA PIZETTA

(PIBIC-EMESCAM)

ISABELA GAIGHER MACARENCO

(PIVIC)

FERNANDA MISSE PEREIRA

(PIVIC)

141,65

7.  IC3-25 TOXINA BOTULÍNICA COMO TERAPIA DE

PRIMEIRA LINHA NA DISTONIA LARÍNGEA: UMA

REVISÃO SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE

RENATO LIRIO MORELATO EDUARDA ENDLICH DE FREITAS

(PIBIC-EMESCAM)

JOÃO PEDRO FRIZZEIRA LOPES

(PIVIC)

111,85

8.  IC3-32 MORTALIDADE E INCIDÊNCIA DE INTERNAÇÕES

ASSOCIADAS AO USO DE SUBSTÂNCIAS

PSICOATIVAS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ENTRE 2015 E 2024: ANÁLISE DE SÉRIE TEMPORAL

PAULO ANDRÉ STEIN

MESSETTI

ARTHUR TOMAZ DE ANDRADE

(PIBIC-EMESCAM)

LUANA PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

(PIVIC)

RAFAEL SEVERGNINE MAIOLI

(PIVIC)

LUÍSA DADALTO

(PIVIC)

93,70

9.  IC3-23 ANÁLISE DO DESFECHO EPIDEMIOLÓGICO DA

MORTALIDADE E LETALIDADE POR

INSUFICIÊNCIA CARDÍACA NO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO ENTRE OS ANOS 2008 E 2024

LEONARDO GOMES DA

SILVA

THAYNA IKENAGA LIMA

(PIBIC-EMESCAM)

YASMIN CHAVES DOS SANTOS

(PIVIC)

87,45

10.  IC3-12 IMPACTOS DA OXIGENOTERAPIA NO

PROGNÓSTICO DOS PACIENTES COM INFARTO

AGUDO DO MIOCÁRDIO EM UM HOSPITAL DE

REFERÊNCIA EM CARDIOLOGIA DO ESPÍRITO

SANTO

LEONARDO GOMES DA

SILVA

DIOGO SOARES FAVORETI

(PIBIC-EMESCAM)

MARINA BRANDÃO CARLONI ARAÚJO

(PIVIC)

ANA DILZA VINA BARROSO

(PIVIC)

YASMIM KUMAIRA ROCHA

(PIVIC)

83,85

II- PROPOSTAS APROVADAS NA MODALIDADE VOLUNTÁRIA (PIVIC)

Nº CODIGO TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR(A) ESTUDANTES NOTA

FINAL

1.  IC3-28 O ENFRENTAMENTO DO HIV/AIDS NO ESPÍRITO

SANTO: ESTUDO ECOLÓGICO DAS

CARACTERÍSTICAS EPIDEMIOLÓGICAS NO

PERÍODO DE 2014 A 2024.

ITALLA MARIA PINHEIRO

BEZERRA

LUIZ CARLOS ZUCOLOTTO JUNIOR

HALANA GRIPPA RUI

BRUNELLA LAURETH VAZ

430,70

2.  IC3-24 IMPACTOS DA PANDEMIA DA COVID-19 NA

DETECÇÃO E NO TRATAMENTO DO CÂNCER DE

MAMA EM MULHERES NO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO

FERNANDO ROCHA OLIVEIRA RAYSSA RIBEIRO DA SILVA 137,33

3.  IC3-40 AVALIAÇÃO DA FORÇA MUSCULAR DE

MEMBROS INFERIORES DE JOGADORES DE

FUTEBOL E A ASSOCIAÇÃO COM O PERFIL

ESPORTIVO DE UM CENTRO ESPORTIVO DE

VITÓRIA-ES.

PÂMELA REIS VIDAL MARIA CAROLINA AZEVEDO MOREIRA

BARROS

HELOÍSA CAIRES DO ROSARIO

81,38

4.  IC3-10 VULNERABILIDADE CLÍNICO-FUNCIONAL DE

PESSOAS IDOSAS ASSISTIDAS POR UMA

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA EM VITÓRIA-

ES

MARIA CAROLINA PEREIRA E

SILVA

KAMILA DE OLIVEIRA CAZAGRANDE

BEATRIZ GAZZONI CAETANO

80,13

5.  IC3-36 RISCO DE QUEDAS E SEUS FATORES

ASSOCIADOS ENTRE IDOSOS ASSISTIDOS POR

UMA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DE

VITÓRIA-ES

MARIA CAROLINA PEREIRA E

SILVA

RAFAELA GOMES QUINUP

LARA ZORDENONI XAVIER

74,40

6.  IC3-7 AVALIAÇÃO DAS DIFERENTES MOTIVAÇÕES DE

PERDA PONDERAL E MUDANÇA DO ESTILO DE

VIDA EM PACIENTES COM OBESIDADE DO

AMBULATÓRIO DE ENDOCRINOLOGIA DE UM

HOSPITAL FILANTRÓPICO EM VITORIA,ES

MARIANA FURIERI GUZZO LARA IMBROISI ERRERA

LAURA DUARTE RAMOS

LUIZA DORILEO COSTA MARQUES

74,25

7.  IC3-20 SEGURANÇA E EFICÁCIA DE DAPRODUSTATE

EM PACIENTES DIALÍTICOS COM ANEMIA:  UMA

REVISÃO SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE

RACHEL GATTI ARMANI PEDRO HENRIQUE LOURENÇO DE SOUZA

PEDRO RODRIGUES NAHSSEN

JULIA ACSA RODRIGUES DE ALMEIDA

RAPHAEL CARLOS PINTO FERREIRA

74,00

8.  IC3-11 QUALIDADE DE VIDA E SOBRECARGA DE

CUIDADORES E PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS

NO CUIDADO PALIATIVO DE INDIVÍDUOS EM

VULNERABILIDADE SOCIAL EM UMA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE DE VITÓRIA-ES

LUÍSA PEDRADA DE SOUSA

BAMBINI

ANDREY ALVES DO NASCIMENTO

LARISSA CARDOSO VERGNA

MARIA EDUARDA DA SILVA KAISER

67,55

9.  IC3-18 EM BUSCA DO SANGRAMENTO ZERO EM

HEMOFILIA: OTIMIZANDO A ADESÃO AO

TRATAMENTO NO HEMOES

ALESSANDRA NUNES

LOUREIRO PREZOTTI

FERNANDA ALTOÉ BRAGA

BEATRIZ DONATELLI MORO

ANDRE LOUREIRO PREZOTTI

RYAN GREGO VELOSO GONÇALVES

67,30

10.  IC3-8 INFLUÊNCIA ENTRE DISTÚRBIOS

CARDIORRESPIRATÓRIOS E OBESIDADE EM

JOVENS E ADULTOS: UMA ANÁLISE NO

IMPACTO PARA A SAÚDE

GIOVANA MACHADO SOUZA

SIMÕES

JÚLIA BELARMINO MATTOS

BERNARDO DE PAULA BESSE

IASMIM DO CARMO OLIVEIRA

MARCOS FILLIPI SOUSA SANTOS BASTOS

FERNANDES

64,20

11.  IC3-35 A PERCEPÇÃO E CONHECIMENTO SOBRE

CUIDADOS PALIATIVOS DE CUIDADORES E

PROFISSIONAIS DE INDIVÍDUOS EM

VULNERABILIDADE SOCIAL EM UMA

INSTITUÇÃO DE LONGA PERMANENCIA EM

VITÓRIA-ES

LUÍSA PEDRADA DE SOUSA

BAMBINI

ESTHER DE LA FUENTE GABRIELLE

DAIANE KELLY KUSTER

ALICE BELIENE PECLY

63,55

12.  IC-38 AVALIAÇÃO DA CINESIOFOBIA NO PÓS-

OPERATÓRIO IMEDIATO DE CIRURGIAS DO

OMBRO EM UM HOSPITAL FILANTRÓPICO DE

VITÓRIA, ESPÍRITO SANTO

AEBE ALVES TORRES SARA DA COSTA GONÇALVES

ANA JÚLIA DE ALMEIDA SANTANA

RAIANY DO NASCIMENTO SIMÕES

GABRIELLY TEIXEIRA SANTOS

63,25

13.  IC-37 PREVALÊNCIA DE DOR LOMBAR E SUA

ASSOCIAÇÃO COM A SAÚDE MENTAL EM

TRABALHADORES DE UMA INSTITUIÇÃO DE

ENSINO SUPERIOR PRIVADA

AEBE ALVES TORRES MARIA JÚLIA FALCÃO RIBEIRO DE ASSIS

JÚLIA OLIVEIRA LIRA

THAYNARA GUIMARÃES SILVA

JÉSSICA BALLARINI DE FREITAS

63,20

14.  IC3-17 PREVALÊNCIA DE DOENÇAS

CARDIOVASCULARES EM PESSOAS COM

HEMOFILIA ATENDIDAS NO HEMOCENTRO

COORDENADOR DO ESPÍRITO SANTO (HEMOES)

ALESSANDRA NUNES

LOUREIRO PREZOTTI

GILCIMAR JÕAO GHIOTTO BATISTA

ANDRE LOUREIRO PREZOTTI

FERNANDA ALTOÉ BRAGA

RYAN GREGO VELOSO GONÇALVES

62,68

15.  IC3-6 ANALISE DOS DIFERENTES FENÓTIPOS EM

PACIENTES COM OBESIDADE DO

AMBULATÓRIO DE ENDOCRINOLOGIA DO

HOSPITAL FILANTRÓPICO DE VITORIA, ES

MARIANA FURIERI GUZZO LARISSA BARCELLOS MASSARIOL

LARA IMBROISI ERRERA

LAURA DUARTE RAMOS

LUIZA DORILEO COSTA MARQUES

57,80

16.  IC3-1 IMPACTO DE CIRURGIAS MUTILADORAS NA

VIDA DE MULHERES SUBMETIDAS À

HISTERECTOMIA E MASTECTOMIA: ESTUDO

QUALITATIVO EM UM HOSPITAL FILANTRÓPICO

KAROLINE MARTINS MATTOS

MORAES FERREIRA FEITOSA

EXTEFANA PEREIRA SOUZA

DIEGO PILLO SUETH

MARIANA KUSTER DE FREITAS

56,10

17.  IC3-2 ACESSO E ITINERÁRIO TERAPÊUTICO DE

PACIENTES ONCOLÓGICOS EM UM HOSPITAL

FILANTRÓPICO

KAROLINE MARTINS MATTOS

MORAES FERREIRA FEITOSA

GABRIEL PEREIRA ALVES DE MORAIS

SARA NUNES VIEIRA SILVA

ISABELLY MERLO DALMASIO

54,10

ISABELLA VAGO DOS SANTOS

18.  IC3-34 PANORAMA DA JUDICIALIZAÇÃO DA SAÚDE NO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CAROLINE FEITOSA DIBAI DE

CASTRO

LAURA MIRANDA ZANDONADE

MARIA EDUARDA FURIERI MACHADO

MARIA FERNANDA BALDO SALLES PINTO

52,58

19.  IC3-5 AVALIAÇÃO DO MODY CALCULATOR COMO

FERRAMENTA PARA RASTREIO DE DIABETES

MODY EM UM AMBULATÓRIO DE

ENDOCRINOLOGIA DO HOSPITAL SANTA CASA

DE VITÓRIA.

MARIANA FURIERI GUZZO PAULO EDUARDO GUARESQUI

CONRADO MENEGHETTI PASTE

NICOLAS PIMENTA VALBÃO

MARCIO ANTONIO DE FARIA JUNIOR

50,05

20.  IC3-30 FATORES ASSOCIADOS AO CONHECIMENTO DA

EQUIPE DE ENFERMAGEM PEDIÁTRICA SOBRE

O CUIDADO LÚDICO

GLAUCIA REBECA BARBOSA

RAMOS KLEIN

ISABELLE SANTOS BARBOSA ROMANHA 50,05

21.  IC3-29 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E FATORES

ASSOCIADOS AOS CASOS DE

SILICOTUBERCULOSE NA REGIÃO SUDESTE DO

BRASIL

GLAUCIA REBECA BARBOSA

RAMOS KLEIN

LANA DANIEL LEITE TEIXEIRA

AMANDA AMÁLIA SILVA MAGESKI

MARIA EDUARDA MOREIRA COSTA BRITO

MILLENA MUNIZ PEREIRA

49,93

22.  IC3-21 TAXA DE DETECÇÃO DE ADENOMA NAS

COLONOSCOPIAS DO HOSPITAL SANTA CASA

DE MISERICÓRDIA DE VITÓRIA

FELIPE BERTOLLO FERREIRA AMANDA ALVES RAMOS PIVA

CLARA CANAL MODOLO

ALINE BRAGA DE BARROS

AMANDA MARCHEZINI E SILVA

49,00

23.  IC3-14 ANÁLISE DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE

PACIENTES COM DOENÇA HEPÁTICA

ESTEATÓTICA ASSOCIADA A DISFUNÇÃO

METABÓLICA DE UM HOSPITAL ESOCLA DA

GRANDE VITÓRIA

LUIZA FABRES DO CARMO LARA SOARES LESSA

JOSÉ OCTÁVIO NASCIMENTO COLNAGO

FILHO

LUIZA PARPAIOLA LAEBER

JOÃO PEDRO FRIZEEIRA LOPES

45,73

24.  ICT3-41 INDICAÇÕES DO USO DE ALBUMINA EM UM

HOSPITAL TERCIÁRIO DE VITÓRIA -ES

MARIANA POLTRONIERI

PACHECO

MARIANA ANDRADE RODRIGUES ALVES

LUIZA TROTTA CURE SALOMÃ

MARIA FERNANDA BALDO SALLES PINTO

LARA SOARES LESSA

42,00

IV – RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Não houve recursos administrativos protocolados na Coordenação de Pesquisa da EMESCAM, conforme instruções do item 10 do edital.

Vitória, 18 dezembro de 2025

Profa. Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra
Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica

Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória
 EMESCAM

CRONOGRAMA

Atividade Data

Data de publicação do edital 01/10/2025

Data limite para submissão das propostas 28/11/2025

Homologação das inscrições 01/12/2025

Interposição de Recurso ao Resultado da homologação das inscrições 01 a 02/12/2025

Resultado final de homologação das inscrições (após recursos administrativos) 03/12/2025

Prazo máximo para envio do Parecer do Comité de ética, quando aplicável 10/12/2025

Prazo máximo para envio do Histórico atualizado para alunos do primeiro período 10/12/2025

Divulgação do Resultados preliminar de seleção 15/12/2025

Interposição de Recurso administrativo ao Resultado de seleção-até às 16h 16 e 17/12/2025

Resultado final de Seleção (após recursos administrativos) 18/12/2025

Período para Envio do Termo de Compromisso assinado 18 a 22/12/2025

Início da Vigência do Edital Dezembro de 2025

Entrega do relatório técnico parcial pelo orientador 01/06/2026

Entrega do relatório técnico final pelo orientador 30/11/2026

Término da vigência do Edital 01/12/2026

Previsão do evento de avaliação final do PIICTI Dezembro 2026

Previsão de emissão dos certificados Dezembro 2026

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Entre os projetos aprovados no edital, considerando as áreas de concentração e linhas de pesquisas institucionais, destacou-se  que a maioria

dos projetos estão alocados na Área de Concentração 1: Promoção, Prevenção, Intervenção em Saúde e Reabilitação, com destaque para a

Linha de Pesquisa 2: Estratégias Diagnósticas, Terapêuticas, Reabilitadoras e Assistenciais para o Desenvolvimento da Saúde e

Funcionalidade Humana, que concentra sozinha 17 projetos. Esse panorama reforça o foco institucional em práticas assistenciais e intervenções

voltadas à funcionalidade e ao cuidado em saúde, alinhando-se às demandas contemporâneas da formação em saúde e às necessidades do SUS

(Figura 1)

Figura 1 – Distribuição de número de projetos por área de concentração e linha de pesquisa.

* Cada projeto pode estar vinculado a mais de uma linha de pesquisa, de acordo com sua abordagem metodológica e temática. Por esse motivo, o total de projetos apresentados

por linha pode superar o número absoluto de projetos cadastrados no programa. Essa sobreposição reflete a natureza interdisciplinar e integradora das propostas desenvolvidas.

Os projetos institucionais aprovados demonstram forte alinhamento com a Agenda 2030, destacando-se principalmente o compromisso com os

Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) 3 – Saúde e Bem-estar, presente em 37 projetos, o que evidencia a centralidade da saúde como

foco das ações de pesquisa. Outros Objetivos relevantes incluem o ODS 4 – Educação de Qualidade (4 projetos) e o ODS 10 – Redução das

Desigualdades (3 projetos), refletindo preocupações com a equidade e o acesso à educação. A Figura a seguir sintetiza essa distribuição:

Figura 2 – Distribuição de número de projetos por contribuições ao alcance das metas dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Agenda

de 2030 da ONU

* Cada projeto pode estar vinculado a mais de um ODS, de acordo com sua abordagem metodológica e temática. Por esse motivo, o total de projetos apresentados por linha

pode superar o número absoluto de projetos cadastrados no programa. Essa sobreposição reflete a natureza interdisciplinar e integradora das propostas desenvolvidas.

ORIENTAÇÕES GERAIS:

1)                 Termo de Compromisso

Após a publicação dos resultados finais dos projetos aprovados, o orientador deverá enviar, até o dia 22/12/2025, para o

e-mail pibic.pivic@emescam.br o TERMO DE COMPROMISSO ASSINADO (Disponível na aba “Formulários”,

acessado em: https://emescam.br/aluno/pesquisas/pesquisa/iniciacao-cientifica-e-tecnologica/), com possibilidade de

cancelamento do projeto de pesquisa vinculado ao Programa quando do não respeito ao prazo.

mailto:pibic.pivic@emescam.br
https://emescam.br/aluno/pesquisas/pesquisa/iniciacao-cientifica-e-tecnologica/

CONTRATAÇÃO DE BOLSAS EMESCAM, considerar as seguintes orientações, a saber:

1). O estudante bolsista deverá enviar para o e-mail pibic.pivic@emescam.br Informar como assunto “Contratação de Bolsa de

Iniciação Científica – PIICTI/EMESCAM – Edital nº 03/2025, no prazo máximo de 22/12/2025, os seguintes documentos:

DOCUMENTO OBSERVAÇÃO

1. RG ou CNH Cópia

2. Comprovante de

residência

Cópia

3. Certidão de Débitos

relativos a Créditos

Tributários Federais e à

Dívida Ativa da União

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir

4. Certidão Negativa de

Débitos para com a

Fazenda Pública Estadual

https://s2-internet.sefaz.es.gov.br/certidao/cnd

5. Certidão de Débito com

Tributos Municipais

A Certidão de Débito com Tributos Municipais deverá corresponder ao mesmo

município do comprovante de residência.

6. Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas

http://www.tst.jus.br/certidao

mailto:pibic.pivic@emescam.br
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir
https://s2-internet.sefaz.es.gov.br/certidao/cnd
http://www.tst.jus.br/certidao

1) Informar os dados bancários para recebimento da bolsa (Banco, Agência e Conta Corrente/Poupança).

Observação 01: Não serão aceitos dados de poupança BANESTES.

Observação 02: A conta corrente deverá OBRIGATORIAMENTE estar registrada em nome do estudante contemplado com a bolsa, ou seja, não é

permitida conta em nome de terceiros.

2) Informar número dos documentos identidade e CPF.

- Importante: O descumprimento do prazo acima, implicará na perda da 1ª parcela da bolsa.